Eugen Gltick, despre informații apărute în 1595—1596 in gazetele „Mercurius Gallo-Belgicus“ și „Historicae Rela- tionis Semestrialis Continuatio11 (Frankfurt pe Main). Ele se referă, adesea pînă la amănunt, la strălucitele campanii din iarna anilor 1594/1595, la bătăliile din primăvara lui 1595, la strălucita biruință de la Călu- găreni din 13/23 august 1595 și apoi la completa eliberare a teritoriului Munteniei in toamna aceluiași an. în informațiile publicate în cele două gazete, personalitatea Viteazului se relevă în dimensiuni statuare, marele domn fiind considerat drept „cel mai puternic luptător11 rindul teaziil („Mercurius...11); la său „Hîstoricae...11 il numea „Vi- și din bun neam născutul principe11.